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1318▪خورشیدی ▪
ریاست▪جمهوری ▪

از مهم تریــن تاش هــای رهبــر معظم انقــاب در هنگام 
ریاســت جمهوری ایجــاد هماهنگــی بین ســپاه و ارتش در 
جبهه هــا و عملیــات نظامی بــود. به فرمان امــام در ۲۰ مهر 
۱۳۵۹ شورای عالی دفاع ملی عهده دار کلیه امور جنگ شد و 
ایشان در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۵۹ نماینده امام خمینی در این 
شــورا و نیز سخن گوی ایشان شد. در این مدت مشاور امام در 
امور و مســائل جنگ نیز بودند. ایشان همچنین در عملیات 

شکستن حصر آبادان حضور مستقیم داشت.

اکبرهاشمیرفسنجانی

1313▪خورشیدی ▪
جانشین▪فرمانده▪کل▪قوا▪ ▪

هاشمی در تاریخ ۳۰ بهمن ۱۳6۲ از سوی امام خمینی،  
به سمت فرماندهی دنباله عملیات والفجر منصوب می شود. 
از این تاریخ تــا پایان جنگ، ارتباط هاشــمی با فرماندهان 
ارتش و ســپاه منظم تر، حضــور او در قرارگاه های عملیاتی 
در جنوب و غرب کشــور بیشــتر و طرح ریزی ها برای انجام 
عملیات، عمدتاً با حضور و نظر او انجام می شــود. هاشمی 

سپس به سمت جانشین فرمانده کل قوا منصوب می شود.

حسنروحانی

1327▪خورشیدی ▪
شورای▪عالی▪دفاع ▪

حسن روحانی که به عنوان یکی از اعضای شورای عالی دفاع 
در جلسات این شورا شرکت می کرد، مسئولیت های دیگری نیز 
در دهه 6۰ داشــت. روحانی معاونت فرماندهی جنگ )۱۳6۲ 
تا ۱۳6۴(، ریاست ستاد قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء )۱۳6۴ تا 
۱۳66( و فرماندهی پدافند هوایی کل کشور )۱۳6۴ تا ۱۳۷۰( 
را بر عهده داشــت. روحانی بین ســال های ۱۳6۷ تا ۱۳6۸ به 

معاونت جانشین فرماندهی کل قوا منصوب شد.
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دولــت ایــران در فاصله ســال های 
۱۳6۰ تــا ۱۳۷6 یــک وزیــر خارجــه 
داشــت. در همــه این مدت ۱6 ســال 
نیز یک نفر در معاونت سیاســی وزارت 
امــور خارجه فعالیت می کرد.حســین 
شیخ الاسام را به درستی باید دیپلمات 
دفــاع مقدس نام نهــاد. چراکه در همه 
هشــت ســال جنگ تحمیلــی در کار 
دفــاع از میهن در جبهه های سیاســت 
خارجی بود. او در حوزه دیپلماسی یک 
الگو و از مؤثرترین معماران دیپلماســی 
انقابی و جهادی در عرصه دیپلماسی 
در تــراز انقاب اســامی بــود. اگرچه 
و روحیــه  انقابــی و جهــادی  تفکــر 
مقاومت در مرحوم شیخ الاسام جوهر 
اعتقادی داشــت اما چه بســا همکاری 
مســتقیم وی به عنوان معاون سیاسی 
امور خارجه با شــهید رجایی در دوران 
نخســت وزیری او و هم زمان سرپرستی 
وزارت امــور خارجــه تفکر و ســلوک و 
عمــل انقابی و جهــادی را در او عمق 
بخشــید و غنای بیشــتری بــه او داد. 
سابقه ســفارت در ســوریه و همچنین 
مشارکت در شکل گیری حزب الله لبنان 
از دیگر فرازهای مهم زندگی سیاســی 
شیخ الاسام بود . حسین  شیخ الاسام 
چه در زمان معاونت سیاســی و چه در 
زمان معاونت عربــی آفریقایی بارها به 
لبنان سفر کرد. معمولًا معاونین وزارت 

خارجه کارهــای او را انجام نمی دادند. 
معاون سیاســی خیلی راحت می تواند 
در تهران باشــد و در مراسم  جشن های 
روز ملی شــرکت کند و دنبال دردســر 
نباشــد. بعضی اوقات این سفرها چند 
مــاه طــول می کشــید. یک بــار براثــر 
شــیطنت عــده ای از لبنانی هــا تفرقه 
بین حزب الله و امل به وجود آمده بود. 
مرحوم شیخ الاسام برای رفع اختاف 
بین این دو گروه مقاومت به لبنان سفر 
کرد و خوشبختانه با هنر و کاریزمایی که 
داشت این مشــکل را حل کرد. مرحوم 
در دوران معاونت میز تشــکیات را رها 
می کرد و ماه ها در ســفارتخانه ســوریه 
مستقر می شد و دائماً در حال رفت وآمد 
به لبنان بود و با مســئولین ارشد لبنان 
و چهره هایــی همچون ســید حســن 
نصرالله، شهید ســید عباس موسوی و 
نبیه بری جلسه می گذاشت و مشکات 
محــور مقاومــت را از نزدیــک برطرف 

می کرد.
مرحــوم شیخ الاســام در خاطرات 
خــود کــه در گنجینــه تاریخ شــفاهی 
مرکز اســناد انقــاب اســامی ثبت و 
ضبط شده اســت درباره نحوه انتصاب 
خود به معاونت سیاسی وزارت خارجه 
می گوید: شــهید رجایی مــن را به یك 
خارجی  سیاســت  دربــاره  جلســه ای 
دعوت کــرد. در این جلســه من، آقای 
منصوری، آقای عبدالله نوری،مهندس 
موســوی و آقــای عزیــزی بودیــم. اگر 
اشــتباه نکنم یك چنین جمعی بودیم. 
هفتــه ای یک بار خدمت آقــای رجایی 
جمع می شدیم درباره سیاست خارجه 

جمهوری اســامی بحــث می کردیم. 
اینجا دیگر ایشان من را می شناختند. 
خوب طبیعی بود من هم نظر می دادم.
آن موقع ســر ]تعیین[ وزیر خارجه 
رجایــی  شــهید  و  بنی صــدر  بیــن 
اختاف نظــر بــود. هــر که را شــهید 
بنی صــدر  می کــرد  معرفــی  رجایــی 
آن  را  کــه  ملعــون نمی پذیرفــت هــر 
ملعــون معرفی می کرد شــهید رجایی 
نمی پذیرفت. آخر قرار شــد که مجلس 
تصمیم بگیرد چه کســی وزیر خارجه 
بشــود؟ یا چه کســی کنترلــش را باید 
داشــته باشد یعنی سرپرســتی وزارت 
خارجــه را به نخســت وزیر بدهند یا به 
رئیس جمهور؟شــهید رجایــی مــن را 
خواســت و گفت جوّ مجلس این است 
که نخســت وزیر باشــد تو برو یك حکم 
برای معاون های وزارت خارجه بنویس. 
ما هــم زیرمجموعه ایشــان در کمیته 
سیاست خارجی بودیم. رفتم با مشورت 
همه بچه هــا یك حکــم ایدئولوژیك نه 
شــرقی نه غربــی نوشــتم - دیگر این 
روزهــا این حکم هــا را نمی نویســند- 
وقتی برایــش آوردم دیگر مجلس رأی 
داده بود. خودش صدا کرد که حکم را 
بیاورید. من حکم را جلویش گذاشــتم 
خواند و گفت خوب اســت. می خواهم 
این را بــرای تــو بزنم. سیاســی اش را 
می خواهم برای تــو بزنم. من یک دفعه 
تعجب کــردم؛ یک خرده گیج شــدم و 
گفتم من از این کارها نکرده ام. ایشان 
فرمودنــد کــه مگر من نخســت وزیری 
کرده بودم؟ انقاب شــد و باید این بار 
را برداریم. بعد خدمتشان عرض کردم 
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